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Annotatsiya. Ushbu maqolada ishlab chiqarish xarajatlarini hisobga olish va hisoblash tizimining 

oʻziga xos xususiyatlari yoritib berilgan. Ishlab chiqarish harajatlari — korxonaning mahsulot ishlab 

chiqarish maqsadlarida, iqtisodiy resurslar sotib olish uchun qilgan pul sarflaridir. 

Kalit soʻzlar: raqamli iqtisodiyot, raqamli texnologiyalar, ishlab chiqarish, internet iqtisodiyoti, 

xalqaro raqobat raqamli texnologiya, raqobatdosh, xarajat. 

 

KIRISH 

Iqtisodiy va texnologik taraqqiyotning yangi bosqichi sifatida namoyon bo`layotgan 

raqamli inqilob insoniyat hayotini shiddat bilan o`zgartirib, keng imkoniyatlar yaratish 

bilan birga, xalqaro raqobat maydonining yanada keskinlashuv davrini boshlab berdi. 

Hozirgi kunda raqamli iqtisodiyot tushunchasi bir qator mamlakatlarning iqtisodiy 

nazariyasi va amaliyotida paydo bo`ldi. Bu raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi, 

axborot sohasida inqilob va iqtisodiyotning globallashuv jarayonlarini tezlashtirish bilan 

ajralib turdi. Ulardan foydalanish samaradorligi ortib borayotgan bilimga aylantirildi va 

ijtimoiy- iqtisodiy aloqalar tobora kengayib bormoqda. 

Xozirgi kunda iqtisodiy tizim bir qator mamlakatlarning iqtisodiy nazariyasi va 

amaliyotida paydo bo'ldi. Bu energiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi, axborot 

texnologiyalari inqilob va iqtisodiyotning globallashuv jarayonlarini tezlashtirish bilan 

ajralib turdi. Ulardan keyin yoki olib borib bilimga aylantirildi va ijtimoiy-iqtisodiy 

aloqalar kengayib ishlaydi. Mamlakatimiz Prezidenti Shavkat Mirziyoev ta'kidlaganidek, 

"Taraqqiyotga kirish uchun dastur bilimlar va zamonaviy axborot texnologiyalarini 

egallashimiz zarur va shart. Bu bizga yuksalishning eng qisqa yo' hamda shu faoliyat 

ishlab chiqarish ishlab chiqarilgan va sotiladigan mahsulotlar, foydalanish yig'indisidir. 

Ba'zida u internet iqtisodiyoti, yangi iqtisodiyot yoki veb-iqtisodiyot deganlar bilan ham 

ifodalanadi. 

Ishlab chiqarish harajatlari – korxonaning mahsulot ishlab chiqarish maqsadlarida, 

iqtisodiy resurslar sotib olish uchun qilgan pul sarflaridir. Firma oʻz faoliyatini bozordan 

moddiy resurslar, yaʼni asbob-uskuna, dastgohlar, transport va aloqa vositalari, xom 
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ashyo, yoqilgʻi, har xil materiallarni, mehnat bozoridan ish kuchini sotib olishdan 

boshlaydi. Shunga muvofiq holda ishlab chiqarish xarajatlari tarkibiga xom-ashyo, asosiy 

va yordamchi materiallar, yonilg'ʻi va energiya xarajatlari, asosiy kapital amortizatsiyasi, 

ish haqi va ijtimoiy sugʻurtaga ajratmalar, foiz toʻlovlari va boshqa xarajatlar kiradi. 

Ishlab chiqarish xarajatlariga qilingan barcha xarajatlarning puldagi ifodasi mahsulot 

tannarxining tashkil qiladi. Ishlab chiqarish xarajatlarni oʻrganishga iqtisodchilar turlicha 

yondoshadilar. Jumladan, harajatlarning qiymat nazariyasiga koʻra, Ishlab chiqarish 

xarajatlar quyidagi turlarga boʻlinadi: doimiy harajatlar: — korxona toʻlov majburiyatlari, 

soliqlar, amortizatsiya ajratmalari, ijara haqi, qoʻriqlash xizmati harajatlari, boshqaruv 

xodimlari maoshi; oʻzgaruvchan harajatlar: — xom ashyo, materiallar, yonilgʻi, transport 

xizmati, ishchilar ish haqi va shu kabilar uchun harajatlar. 

Umumiy (yalpi) harajatlar — doimiy va oʻzgaruvchan harajatlar yigʻindisi. Bevosita 

ishlab chiqarish harajatlari — konkret mahsulot Ishlab chiqarishga ketgan va bevosita 

uning tannarxiga oʻtadigan harajatlar. Bilvosita harajatlar — mahsulot tannarxiga 

bevosita qoʻshilmaydigan harajatlar. Oʻrtacha harajatlar — maʼlum vaqt orali-gʻidagi 

mahsulot birligiga, tovarlar partiyasi boʻyicha yoki tashkilotlar gu- ruqi boʻyicha bir 

buyumga toʻgʻri keladigan harajatlarning oʻrtacha kattaligi. Ekspluatatsiya (foydalanish) 

harajatlari — uskunalar, mashinalar, transport, ishlab chiqarish vositalarini va kundalik 

foydalaniladigan xoʻjalik buyumlarini ishlatish bilan bogʻliq boʻlgan harajatlar. Xarajat - 

bu mahsulot yoki xizmatni sotib olish, ishlab chiqarish va sotish bilan bog'liq xarajatlar 

haqidagi barcha ma'lumotlarni yig'ishdan boshlanadigan jarayon. 

Muayyan xarajatlarni hisobga olish usulini tashkil etuvchi aniq texnika va usullardan 

foydalanish har bir tashkilotning hisob siyosati bilan belgilanadi, uning shakllanishi 

xo'jalik faoliyatining xususiyatlariga bevosita bog'liq. 

Xarajatlar stavkalari asosiy, ideal, joriy va rejali bo'linadi. 

Asosiy me'yorlar - standart sharoitda mahsulot ishlab chiqarish uchun resurslar 

qiymati. Ular doimiy deb ta'riflanadi, uzoq vaqt davomida o'zgarmaydi va ishlab 

chiqarish usullari, narxlar darajasi va boshqa omillarning o'zgarishiga bog'liq. Ular 

haqiqiy xarajatlar va ularning dinamikasini tahlil qilish uchun asos sifatida ishlatiladi. 

Ideal me'yorlar - bu ishlab chiqarishni optimal tashkil etish sharoitida, hech qanday 

yo'qotishlarsiz (to'xtab qolish, rad etish va h.k.) mumkin bo'lgan minimal xarajatlar. Bu 

stavkalarga kamdan -kam hollarda erishish mumkin, lekin ulardan tejash zaxiralarini 

aniqlashda foydalanish mumkin. 

Amaldagi me'yorlar - bu hisobot (joriy) oydagi ishlab chiqarish xarajatlari, ishlab 

chiqarishning haqiqiy sharoitlari, uskunalarning buzilishi, ta'mirlash va boshqalar 
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natijasida normal yo'qotishlar hisobga olingan holda aniqlanadi. Bu me'yorlarga aslida 

erishish mumkin. 

XULOSA 

Xarajat - bu mahsulot yoki xizmatni sotib olish, ishlab chiqarish va sotish bilan 

bog'liq xarajatlar haqidagi barcha ma'lumotlarni yig'ishdan boshlanadigan jarayon. 

Xarajatlar to'g'risida kerakli ma'lumotlarni to'plab, xarajatlarning umumiy miqdorini 

tahlil qilish va har bir turdagi mahsulot tannarxini to'g'ri hisoblash imkonini beradigan 

usullarni aniqlash kerak. 
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